tui et scientia: et prosequatur te verbum pacis et justitiae. ¹³ Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas, et cum sapientia proferas responsum verum.[†] ¹⁴ Si est tibi intellectus, responde proximo: sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato, et confundaris. ¹⁵ Honor et gloria in sermone sensati: lingua vero imprudentis subversio est ipsius. ¹⁶ Non appelleris susurro, et lingua tua ne capiaris et confundaris: ¹⁷ super furem enim est confusio et poenitentia, et denotatio pessima super bilinguem: susurratori autem odium, et inimicitia, et contumelia. ¹⁸ Justifica pusillum et magnum similiter.]

6

¹ [Noli fieri pro amico inimicus proximo: improperium enim et contumeliam malus hæreditabit: et omnis peccator invidus et bilinguis.]^{*} ² [Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam: ³ et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquaris velut lignum aridum in eremo. ⁴ Anima enim nequam disperdet qui se habet, et in gaudium inimicis dat illum, et deducet in sortem impiorum.][†] ⁵ [Verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos, et lingua eucharis in bono homine abundat. ⁶ Multi pacifici sint tibi: et consiliarius sit tibi unus de mille.[‡] ⁷ Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei.[§] ⁸ Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis. ⁹ Et est amicus qui convertitur ad inimicitiam, et est amicus qui odium et rixam et convitia denudabit. ¹⁰ Est autem amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis. ¹¹ Amicus si permanserit fixus, erit tibi quasi coæqualis, et in domesticis tuis fiducialiter ager. ¹² Si humiliaverit se contra te, et a facie tua absconderit se, unanimem habebis amicitiam bonam. ¹³ Ab inimicis tuis separare, et ab amicis tuis attende.^{**} ¹⁴ Amicus fidelis protectio fortis: qui autem invenit illum, invenit thesaurum.^{††} ¹⁵ Amico fidi nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. ¹⁶ Amicus fidelis medicamentum

[†] 5:13 Esto mansuetus. Bonum est mansuete audire, et suspicere verbum veritatis, et modeste ac prudenter proferre; unde: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum et tardus ad iram. Jac. 1.. Et paulo post: In mansuetudine suscipe insitum verbum, quod potest salvare animas vestras Ibid. In Proverbiis quoque dicitur: Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam correctio illius Prov. 29.. * 6:1 Nolite fieri, etc. RAB. Vim veræ charitatis ostendit, etc., usque ad allidetur virtus ipsius. † 6:4 Nequam. Bona voluntatis succedit boni operis fructus, et malitiosæ menti nihil prosperitatis. Si enim desit charitas, frustra operam virtuti impendis; unde: Qui in uno offendit, omnium reus est Jac. 2.. Et, ei qui non habet, et hoc quod habet, auferetur ab eo Luc. 19.. ‡ 6:6 Multi pacifici, etc. Cum omnibus pax est habenda, quantum permittit nostra fragilitas, sed non cum multis consilium, quia scriptum est: Misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet? Prov. 20.. § 6:7 Si possides amicum, etc. RAB. Per diversas species falsos amicos exprimens, tandem ad verum pervenit amicum: quia multi amicos se esse profitentur in prosperis, et inimici apparent in adversis. Unde: Si humiliaverit se contra te, etc. ** 6:13 Attende. RAB. Id est, discretionem habe, etc., usque ad: Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula faciunt Rom. 16.. †† 6:14 Amicus fortis. Amicus amoris consors, cui sic animum tuum applica ut ex duobus unum fiat, cui te tanquam tibi committas, a quo nihil timeas: et nihil in honestum petas. Non est enim amicitia vectigalis, sed plena decoris; unde: Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis Joan. 15., etc. Dedit nobis Dominus formam amicitiae quam sequamur, ut faciamus amici voluntatem, aperiamus ei secreta, et ipse nobis; unde: Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis Ibid..